1

RESOLUÇÃO Nº 63(B)/CONSEPE/2021
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 66ª Sessão
Plenária Extraordinária, realizada em 08 de novembro
de 2021, com a finalidade de homologar os Resultados
dos Editais de Pesquisa e Extensão/2022 e Eventos de
Ensino e demanda espontânea 2021, do Centro
Universitário de Mineiros, Goiás – UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Edital 03/DIP/PIBIC/2021-2022 – seleção de

propostas de Pesquisa e concessão de Bolsas do Programa de Iniciação Científica –

PIBIC do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, de acordo com a seguinte

relação:

I. Valores de Bioquímica Hepática em Equínos localizados na cidade de Mineiros-GO

– Proponente: Dr. Rodrigo Martins Ribeiro;

II. Análise de Matriz Curricular Curso de Administração UNIFIMES: Tecnologias e

Mercado de Trabalho – Proponente: Dr. Aristóteles Mesquita de Lima Neto;

III. Efeito Antimicrobiano de Extratos de Plantas do Cerrado sobre Microrganismos

Causadores de Mastite Bovina – Proponente: Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula;

IV. Avaliação de Titulação Sorológica para os Sorovares de Leptospirose em Equínos

Localizados na Cidade de Mineiros-GO – Proponente: Dr. Rodrigo Martins Ribeiro;

V. Conhecimentos, Habilidades e Atitudes Profissionais em Letramento em Saúde –

Proponente: Ma. Flaviane Cristina Rocha Cesar;

VI. Utilização da Citologia nas Doenças de Pele em Cães e Gatos – Proponente: Drª.

Débora da Silva Freitas Ribeiro;

VII. Prevalência de Parasitas Gastrointestinais em Pacientes Atendidos no Consultório

Veterinário da UNIFIMES, Mineiros-GO – Proponente: Drª. Débora da Silva Freitas

Ribeiro;

VIII. Qualidade de Vida, Bem-estar e Ensino Superior – Proponente: Me. Rodrigo

Perissinotto;

2

IX. Transtorno de Déficit de Atenção/Hiperatividade (TDAH): A Percepção dos Pais de

Crianças Acompanhadas em uma Clínica de Neurologia Pediátrica – Proponente:

Dr. Aristóteles Mesquita de Lima Netto;

X. Projeto Nagô: Direitos da População Negra no Brasil Contemporâneo – Proponente:

Dr. José Humberto Rodrigues dos Anjos;

XI. Suplementação com Melatonina na Maturação In Vitro: Efeitos no Metabolismo

Mitocondrial e Acúmulo Lipídico – Proponente: Drª. Priscila Chedieck Dall’Acqua;

XII. Recuperação de Área Degradada com Urochloa decumbens Utilizando Resíduos

Industriais e Fertilizantes Minerais – Proponente: Dr. Diego Oliveira Ribeiro;

XIII. Perfil de Resistência Antimicrobiana em Uroculturas no Município de Mineiros/GO no

Período de 2013 a 2021 – Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

XIV. Análise do Perfil Nutricional de Crianças de 2 a 5 Anos no Município de Trindade –

Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes;

XV. Parâmetros Químicos e Físicos de Silagem Utilizada em Fazendas Leiteiras do

Município de Mineiros e Região. – Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto;

XVI. Biotecnologias Reprodutivas: Conhecimento dos Riscos e impactos na Saúde do

Trabalhador e no Ambiente – Proponente: Drª. Priscila Chedieck Dall’Acqua;

XVII. Comparação na Distribuição Espacial de Pragas na Safra de 2020/21 – Proponente:

Dr. Rogério Machado Pereira;

XVIII. Avaliação da Ocorrência de Pragas Influenciada pela Vegetação das Bordas da Área

Cultivada com Soja – Proponente: Dr. Rogério Machado Pereira;

XIX. Memórias da Infância Acerca das Brincadeiras e Práticas Corporais: Um Estudo

sobre os Impactos e Influências das Tecnologias Digitais – Proponente: Dr. Evandro

Salvador Alves de Oliveira;

XX. Educação Quilombola: Quais Instituições Públicas de Ensino Superior em Goiás

Estão Cumprindo a Lei 10639 de 2003? – Proponente: Dr. Eleno Marques de Araújo;

XXI. Processos Pedagógicos Inclusivo na Educação: Um Estudo para a Acessibilidade e

Permanência – Proponente: Drª. Elisangela Maura Catarino;

XXII. Colite Pseudomembranosa Associada a Antibioticoterapia Pós Apendicectomia:

Relato de Caso – Proponente: Drª. Danila Malheiros Souza;

XXIII. Práticas Educativas Inclusivas no Ensino Superior à Luz do Desenho Universal para

a Aprendizagem – Proponente: Ma. Samantha Ferreira da Costa Moreira;

3

XXIV. Relação das Alterações de Mecânica Ventilatória e Distúrbios de Coagulação no

Agravamento da COVID-19 – Proponente: Drª. Danila Malheiros Souza;

XXV. Estudo Anatomopatológico em Leitões Provenientes de Procedimentos Técnicos

Cirúrgicos no Centro Universitário de Mineiros – Proponente: Drª. Juliana Evangelista

Bezerril;

XXVI. Processos Educativos – A Formação de Professores e as Dimensões do Currículo

Dialogando com as Diferenças. Um Estudo da Diretrizes Curriculares da

SEDUC/Goiás e seus Impactos no Contexto Escolas – Proponente: Dr. Marcelo

Máximo Purificação;

XXVII. Espécies e Genótipo de Resistência de Staphylococcus sp. de Vacas Leiteiras

Saudáveis e com Mastite – Proponente: Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula;

XXVIII. Deficiência de Glicose-6-fosfato Desidrogenase (g6pd): a Compreensão Familiar

Após Diagnóstico – Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini Mendes;

XXIX. Fatores de Risco para o Desenvolvimento de Transtornos Alimentares: Estudo em

uma População de Mineiros-GO – Proponente: Drª Vanessa Resende Souza Silva;

XXX. Avaliação da Capacidade Microbicida de Novos Compostos Sintéticos em

Achromobacter xylosoxidans – Proponente: Drª. Morgana Kelly Borges Prado;

XXXI. Avaliação do Efeito da Concentração do Inoculo de Trypanosoma cruzi em

Marcadores Bioquímicos Clínicos Laboratoriais de Modelo Experimental da Doença

de Chagas Aguda – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues.

Art. 2º - Homologar o resultado do Edital 03/2021/DEACEC/Extensão– apresentação de

propostas de ações de Extensão para o ano de 2022, de acordo com a seguinte relação:

I.  Registro nº 109 – Enlutamento: a necessidade da intervenção psicológica –

Proponente: Dr.   Aristóteles Mesquita de Lima Netto;

II. Registro nº 112 – Projeto de Extensão Cavalo Solidário (PECAS) – Proponente: Dr.

Rodrigo Martins Ribeiro;

III. Registro nº 114 – Pet Terapia – Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril;

IV. Registro nº 125 – Equoterapia Passo Livre – Proponente: Ma.   Lidiane Ferreira da

Silva;

V. Registro nº 138 – Grupo de educação em saúde e primeiros socorros – Proponente:

Drª. Flaviane Cristina Rocha Cesar;

VI. Registro nº 139 - Gestão de Propriedades Leiteiras – Proponente: Dr. José Tiago

das Neves Neto;

4

VII. Registro nº 144 - Terra Boa: recomendações sobre corretivos e fertilizantes para

pequenos produtores – Dr. Diego Oliveira Ribeiro;

VIII. Registro nº 145 - Veterinária para Comunidade de Mineiros (VETCOMM)–

Proponente: Drª. Debora da Silva Freitas Ribeiro;

IX. Registro nº 147 - Vamos Falar Sobre Isso? - Projeto de Promoção de Saúde Mental

na Escola – Proponente: Ma. Paula Maria Trabuco Sousa;

X. Registro nº 150 - Preparatório para a OAB 1ª Fase – Proponente: Me. Jean Fabrício

Dias Veríssimo;

XI. Registro nº 151 - Prevenção do Tabagismo: uma proposta do Education Against

Tobacco-Brazil – Proponente: Me. Armante Campos Guimarães Neto;

XII. Registro nº 152 – Saúde Materno Infantil nas Redes Sociais – Proponente: Ma.

Samantha Ferreira da Costa;

XIII. Registro nº 154 - A LASCE na proteção, promoção e apoio ao aleitamento materno

– Proponente: Ma. Adrielly Ferreira Carrijo;

XIV. Registro nº 155 - Farmácia Solidária v. "Prevenir é melhor do que remediar"–

Proponente: Drª. Ísis Assis Braga;

XV. Registro nº 157 - Imunologia nas Escolas – Proponente:  Drª. Vanessa Resende

Souza Silva;

XVI. Registro nº 158 - Educação em Saúde Infantil Brincar e Aprender – Proponente: Ma.

Camila Lima Martins;

XVII. Registro nº 159 - FEBRE MACULOSA: conhecer para prevenir – Proponente: Ma.

Raquel Loren dos Reis Paludo;

XVIII. Registro nº 160 - VetSchool – Proponente: Drª. Priscila Chediek Dall'Acqua;

XIX. Registro nº 161 - Vamos discutir sobre saúde??– Proponente: Dr. Ricardo Cambraia

Parreira;

XX. Registro nº 162 - Projeto Nagô: multimídias digitais e a formação antirracista –

Proponente: Dr. José Humberto Rodrigues dos Anjos;

XXI. Registro nº 163 - Reforço de Matemática em Tempos de Pandemia – Proponente:

Me. Maxlei Vinícius Cândido de Freitas;

XXII. Registro nº 165 - Trocando Livros, Lendo Mais – Proponente: Drª. Elisângela Maura

Catarino;

XXIII. Registro nº 166 – Agita Unifimes – Proponente: Drª. Lorena Cristina Curado Lopes;

5

XXIV. Registro nº 168 – HIPERDIA: desenvolvido um software de gerenciamento de plano

de ação, cuidados e comunicação para pacientes diabéticos e/ou hipertensos com o

serviço da Atenção Primária à Saúde - Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira de

Carvalho;

XXV. Registro nº 169 – Processos Educativos – Proponente: Dr. Marcelo Máximo

Purificação;

XXVI. Registro nº 170 – Projeto Viva Mulher: trabalhando educação em saúde com

mulheres em idade fértil – Proponente: Ma. Viviane Cristina Caldeira;

XXVII. Registro nº 173 – Educação e saúde em sexualidade e gênero - PEESSG –

Proponente: Esp. Jeovana Romero de Serqueira;

XXVIII. Registro nº 174 – Núcleo Acadêmico de Vigilância em Zoonoses – Proponente: Dr.

Eric Mateus Nascimento de Paula;

XXIX. Registro nº 175 – Matemática em ação: aprendendo com as tecnologias digitais –

Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira;

XXX. Registro nº 178 – Castrar Faz Bem – Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini

Mendes;

XXXI. Registro nº 179 – Serviço de Avaliação Psicológica - UNIFIMES – Proponente: Me.

Rodrigo Perissinotto,

XXXII. Registro nº 180 – Extensão Rural, Clínica e Cirurgia a Campo – Proponente: Dr.

Vantuil Moreira de Freitas;

XXXIII. Registro nº 181 - Divulgação da ciência para a geração digital: Nanocell News –

Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

XXXIV. Registro nº 182 – Ciência e educação em saúde junto em transformações

comunitárias – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues;

XXXV. Registro nº 186 - Direito e Jurisprudência dos Tribunais Superiores – Proponente:

Ma. Luá Cristine Siqueira Reis, e

XXXVI. Registro nº 187 - Educar & Incluir – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa.

Art. 3º - Aprovar o Parecer da Câmara de Extensão, Assuntos Comunitários,

Estudantis e Culturais do CONSEPE sobre Projetos de Extensão 2021 (demanda

espontânea):

  Projetos aprovados:

I.  Registro/SIPEC/106/2021 – Imposto Territorial Rural Solidário – Proponente: Ma.

Vera Lúcia do Nascimento;

6

II. Registro/SIPEC/107/2021 – Instagram LIGUTI Unifimes – Proponente: Esp. Milara

Barp;

III. Registro/SIPEC/108/2021 – Setembro Amarelo: prevenção do suicídio – Proponente:

Drª. Fabrícia Ramos Rezende;

IV. Registro/SIPEC/113/2021 – I Jornada Introdutória da Liga Acadêmica de Unidade de

Terapia Intensiva (LIGUTI) - Proponente: Esp. Milara Barp;

V. Registro/SIPEC/124/2021 – Pediatria Fácil – Proponente: Esp. Carla Adriana de

Souza Oliveira Franco;

VI. Registro/SIPEC/132/2021 – Setembro Amarelo: combate ao suicídio por meio de

uma perspectiva multifatorial – Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira de Carvalho;

VII. Registro/SIPEC/133/2021 – Ciclo de Palestras GECAN: Uma Introdução aos

Estudos Oncológicos – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

VIII. Registro/SIPEC/134/2021 - Aulas Interligas 2021-2 – Proponente: Esp. Milara Barp;

IX. Registro/SIPEC/135/2021 – Instagram da Liga Acadêmica de Neurociências (LANC)

– Proponente:  Esp. Elaine Rodrigues Rosa;

X. Registro/SIPEC/136/2021 - Vamos ser saudáveis juntos mesmo estando distantes!

Extensões LACLIM 2021/2 – Proponente: Esp. Eliane Consuelo Alves Rabelo

Carneiro;

XI. Registro/SIPEC/137/2021 – Gastroenterologia Educativa (GEE) – Proponente: Esp.

Marcus Vinícius Rodrigues de Mello Junior;

XII. Registro/SIPEC/141/2021 – De Olho nas Redes: conexão saúde – Proponente: Esp.

Roberto Massami Shimokomaki;

XIII. Registro/SIPEC/142/2021 – I Curso Introdutório da Liga Acadêmica de Oftalmologia

– Proponente: Esp. Roberto Massami Shimokomaki;

XIV. Registro/SIPEC/143/2021 – Aquaponia: uma alternativa sustentável – Proponente:

Drª. Cristielle Nunes Souto;

XV. Registro/SIPEC/183/2021 – Inform(Ação) nas Redes – Proponente: Esp. Geraldo

Eustáquio da Costa Júnior;

XVI. Registro/SIPEC/188/2021 – RCP para todos – Proponente: Esp. Danilo Araújo

Guimarães;

XVII. Registro/SIPEC/190/2021 – Seminário Regional do Centenário de Paulo Freire –

Proponente: Drª. Elisangela Maura Catarino;

7

XVIII. Registro/SIPEC/191/2021 – Plantas Medicinais das PICS – Proponente: Ma. Erla

Lino Ferreira de Carvalho;

XIX. Registro/SIPEC/192/2021 – 1ª Campanha Solidária de Arrecadação de Brinquedos

Para Crianças Carentes de Trindade – Proponente: Esp. Renata Rodrigues Rosa;

XX. Registro/SIPEC/196/2021 – Outubro Rosa: Saber para Prevenir – Proponente: Ma.

Carla Danielle Dias Costa;

XXI. Registro/SIPEC/197/2021 – Violência Psicológica Ligada à Autoestima e o Câncer –

Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

XXII. Registro/SIPEC/198/2021 – II Simpósio de Zoonoses Aplicado à Saúde Única –

Proponente: Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula;

XXIII. Registro/SIPEC/199/2021 – Aulas Abertas da Liga Acadêmica Interdisciplinar de

Saúde Única – Proponente: Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula;

XXIV. Registro/SIPEC/200/2021 – Seminário Interdisciplinar da LAOT e LIGUTI –

Proponente: Ma. Paula Maria Trabuco Souza;

XXV. Registro/SIPEC/204/2021 – Educar Para uma Vida Mais Saudável – Proponente:

Ma. Samantha Ferreira da Costa;

XXVI. Registro/SIPEC/206/2021 – Saúde do Homem – LAPROP – Proponente: Drª.

Fabrícia Ramos Rezende;

XXVII. Registro/SIPEC/207/2021 – Cartilha de Violências Obstétricas – Proponente: Drª.

Fabrícia Ramos Rezende;

XXVIII. Registro/SIPEC/208/2021 – I Semana Jurídica Unificada – UNIFIMES – Proponente:

Ma. Luá Cristine Siqueira Reis;

XXIX. Registro/SIPEC/210/2021 - Campanha de Prevenção de Infecções Sexualmente

Transmissíveis – LAPROP – Proponente: Drª. Fabrícia Ramos Rezende;

XXX. Registro/SIPEC/211/2021 – Rosas do Cerrado: Campanha de promoção de saúde –

Proponente: Ma. Paula Maria Trabuco;

XXXI. Registro/SIPEC/213/2021 – Compartilhamento de Informações LAOT – Proponente:

Ma. Paula Maria Trabuco;

XXXII. Registro/SIPEC/214/2021 – Campanha de Conscientização da Dose de Reforço da

Vacina Anti-Covid-19 – Proponente: Esp. Milara Barp;

XXXIII. Registro/SIPEC/215/2021 – LAPED e LASGO em: Doe Leite, Doe vida – Proponente:

Esp. Renata Rodrigues Rosa;

8

XXXIV. Registro/SIPEC/216/2021 - Natal Solidário LAPROP – Proponente: Drª. Fabrícia

Ramos Rezende;

XXXV. Registro/SIPEC/218/2021 - Orientações gerais sobre hábitos alimentares e

prevenção de doenças gastrointestinais para uma qualidade de vida – Proponente:

Esp. Marcus Vinícius Rodrigues de Mello Junior.

Projeto aprovado com ressalvas:

I. Registro/SIPEC/115/2021 – II Simpósio Online da LASGO: Bases da assistência

integral à saúde da mulher – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

II. Registro/SIPEC/140/2021 – Prevenção e Promoção da Saúde Ocular na UBS Dr.

Aureliano Rodrigues Simão - Esp. Roberto Massami Shimokomaki;

III. Registro/SIPEC/148/2021- VI Semana da Educação Física – Proponente: Ma.

Lorena Cristina Curado Lopes;

IV. Registro/SIPEC/205/2021- Instagram LAPROP – Proponente: Drª. Fabrícia Ramos

Rezende;

Projeto aprovado com condições:

I. Registro/SIPEC/194/2021 - Projeto Educação e Cuidados em Dermatologia –

Proponente: Ma. Roseane Bertolin de Miranda;

II. Registro/SIPEC/201/2021 - Instagram Liga de Radiologia e Diagnóstico por Imagem

– Proponente: Esp. Thiago Oliveira Costa;

III. Registro/SIPEC/202/2021 - IV Semana da Engenharia Civil – Proponente: Esp.

Gabriel Pinto da Silva Neto;

IV. Registro/SIPEC/203/2021 - I Simpósio sobre Promoção e Educação em Saúde da

LAMFAC – Proponente: Esp. Ana Caroline Nogueira Moreira Souza;

V. Registro/SIPEC/209/2021- Importância da Prevenção de Infecções Sexualmente

Transmissíveis (ISTs) – LAPROP – Proponente: Drª. Fabrícia Ramos Rezende;

VI. Registro/SIPEC/212/2021 – Atenção à saúde dos professores da rede municipal de

ensino da cidade de Trindade – GO – Proponente: Dr. Ricardo Cambraia Parreira;

VII. Registro/SIPEC/217/2021- I Simpósio Interligas de Terapia Intensiva da UNIFIMES

– Trindade – Proponente: Esp. Adélia Rocha Simeoni, e

VIII. Registro/SIPEC/219/2021- Boas Práticas na Experimentação Animal Humanizada –

Proponente: Ma. Raquel Loren dos Reis Paludo.

Art. 4º - Aprovar o Parecer da Câmara de Graduação e Pós-Graduação do CONSEPE

sobre Projetos de Ensino 2021 (demanda espontânea):

9

I. Parecer/DEN/15/2021 – Saúde ginecológica da população Transexual: Um novo

olhar (aula aberta) – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

I. Parecer/DEN/16/2021 – Oficina de Emergências Oncológicas – Proponente: Esp.

Fernando Santos de Azevedo;

II. Parecer/DEN/17/2021 –Aprendizagem na pandemia: desafios e possibilidades –

Proponente: Esp. Kelly Cristina Rodrigues da Silva Petri;

III. Parecer/DEN/18/2021 – I Jornada Interdisciplinar de Esporte UNIFIMES Jornada

Interdisciplinar de Esporte UNIFIMES   – Proponentes: Dr. Evandro Salvador Alves

de Oliveira; Ma. Juliana Silva Guabiroba e Esp. Leonardo Leite Rímolo, e

IV. Parecer/DEN/19/2021 – Semana de Contábeis – Proponente: Ma. Vera Lúcia do

Nascimento.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 08 de novembro de 2021, às

15h, via recurso tecnológico (teams) no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.

                                                  Juliene Rezende Cunha

 Presidente do CONSEPE